
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 30 del 30-05-2016

OGGETTO:PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 201618 ED
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI, APPROVAZIONE

L'anno duemilasedici addì trenta del mese di Maggio con inizio alle ore 17:35 e in continuazione
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Presente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze
10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Assente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 PINTO ERMINIA CONSIGLIERE Presente

15 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente

16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente
17 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 15 - ASSENTI: 2
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



VISTO
- L’articolo 128 del D.Lgs. 163/06 con il quale si dispone che gli Enti locali sono tenuti a predisporre e approvare un
Programma Triennale dei lavori pubblici corredato di un Elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso, secondo gli
schemi tipo definiti dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

- Il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 11 novembre 2011 con il quale sono stati approvati la
procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti
annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici;

CONSIDERATO che:

- La Giunta, in applicazione delle norme sopra citate, con delibera n. 164 del 19.10.2015 avente per oggetto “Adozione
schemi di programmazione triennale dei lavori pubblici per il triennio 2016/2018 e elenco dei lavori da realizzare
nell'anno 2016.” ha proceduto all'adozione dello schema di Programma Triennale;

- La Giunta, con delibera n. 76 del 29.04.2016 avente per oggetto “Modifica programma triennale lavori pubblici 2016-
2018 e relativo elenco annuale 2016. Adozione.”, ha iscritto lo schema di Programma definitivo alla presente sessione
di Bilancio, sottoponendo così l’intera documentazione all’approvazione del Consiglio comunale.

- Il Programma triennale nonché l’Elenco annuale sono coerenti con le previsioni del Bilancio di esercizio interessate
dalla rispettiva annualità.

RISCONTRATA la presenza delle prescritte sottoscrizioni di legge, e in particolare:

- Il parere in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente dell'Area Tecnica;

- Il parere in ordine alla regolarità contabile del Dirigente dell'Area Finanze;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare l’allegato Programma triennale 2016-18 delle opere pubbliche, l’Elenco annuale 2016 delle
opere, che costituisce parte integrale della presente deliberazione.
2. Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione ad oggetto ” Programma delle Opere Pubbliche per il triennio
201618 ed elenco annuale dei lavori. Approvazione”

Sentita la relazione del Sindaco, avv. Francesco Cavallone, il quale riferisce che nell'ambito della
programmazione generale ,bilancio annuale, bilancio pluriennale, DUP, piano esecutivo di gestione, indirizzi



degli organi politici, ecc., si inserisce la programmazione dei lavori pubblici. Secondo la normativa gli Enti
Pubblici, tra i quali i Comuni, devono approvare il Piano triennale e l'elenco annuale dei Lavori pubblici. Il
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici vanno compilati sulla base degli schemi tipo
definiti con decreto del Ministero dei lavori pubblici e sono approvati, unitamente al bilancio di previsione, in
via definitiva dal Consiglio comunale. In merito alle opere elenca quelle più significative e conclude con
l'auspicio che oltre alle opere già in corso si riesca a dare inizio ai lavori per la realizzazione della Scuola
Media di Fonti che comprenderà anche le scuole elementare e materna, così da concretizzare un risparmio
per l'Ente che non dovrà più sostenere le spese della locazione passiva per dare una sede alla scuola
Materna di quella zona.

Dato atto che non seguono altri interventi;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:

- Consiglieri presenti n.: 15

- Consiglieri votanti n.:15

- Voti favorevoli n.: 12

- Voti contrari n.: 3 (consiglieri Pinto Erminia, Santarsiere Antonio, Colucci Giuseppe)

- Astenuti nessuno

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente
esito proclamato dal Presidente:

- Consiglieri presenti n.: 15



- Consiglieri votanti n.:15

- Voti favorevoli n.: 12

- Voti contrari n.: 3 (consiglieri Pinto Erminia, Santarsiere Antonio e Colucci Giuseppe)

- Astenuti nessuno

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 17-05-2016 IL DIRIGENTE AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 17-05-2016
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

F.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 01-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 01-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 01-06-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


